
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Iraquara

quarta-feira, 8 de dezembro de 2021 Ano VIII - Edição nº 00980 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Iraquara publica

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7E4FE60B596487F742523053E8428C33



quarta-feira, 8 de dezembro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Iraquara

SUMÁRIO
• PORTARIA SEMMA 007/2021 - AUTORIZAÇÃO DE SUPRESSÃO DE VEGETAÇÃO NATIVA

• PORTARIA SEMMA 008/2021 LICENÇA UNIFICADA

• RESULTADO DA CHAMADA PÚBLICA DE N° 001-2021

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7E4FE60B596487F742523053E8428C33



quarta-feira, 8 de dezembro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara
Portaria

 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Félix, 74 – Tele fax (75) 3364‐2161 Ramal 212, CEP 46.980‐000, Iraquara, Bahia.   
E‐mail: prefeitura@iraquara.ba.gov.br CNPJ 13.922.596/0001‐29 

 
 

PORTARIA SEMMA 007/2021 
 

AUTORIZAÇÃO DE SUPRESSÃO DE VEGETAÇÃO NATIVA 
 

 

Requerente: SERTAO EMPREENDIMENTOS, COBRANÇAS E PUBLICIDADE LTDA     

CNPJ: 08.981.767/0001-50 

N° Processo: LU 0011/2021    

Validade: 1 (HUM) ANO    

 

MUNICÍPIO DE IRAQUARA/BA, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por Lei, 
e com fundamento na Lei nº 246, de 30 de novembro de 2013, vistoria e parecer técnico e demais 
informações constantes do processo SEMMA LU 0011/2021, 
 

RESOLVE: 

 

Art. 1° - Conceder AUTORIZAÇÃO DE SUPRESSÃO DE VEGETAÇÃO NATIVA, válida 
por 01 (um) ano, ao empreendimento SERTAO EMPREENDIMENTOS, COBRANCAS E 
PUBLICIDADE LTDA, inscrito no CNPJ n.° 08.981.767/0001-50, situado na Fazenda Sena do 
Sul, Zona Rural, deste Município. O empreendedor deverá efetuar a Supressão de Vegetação 
Nativa, de 121,9371 hectares, dentro das coordenadas conforme planta e memoria descritivo 
apresentado pelo empreendimento, mediante o cumprimento da legislação vigente e das 
condicionantes estabelecidas no art. 2°, desta Portaria: 
 
Art. 2° - O empreendimento, no entanto, fica sujeito à legislação vigente e às seguintes 
condicionantes: I. Fica proibido a supressão de quaisquer espécies vegetais ameaçadas de 
extinção. Caso seja encontrada alguma espécie vegetal ameaçada de extinção na área, deverá ser 
comunicado, imediatamente, a SEMMA; II. Executar as atividades autorizadas em conformidade 
com os estudos e procedimentos apresentados nos projetos e de acordo com as Normas Técnicas 
aplicáveis; III. Fornecer e exigir o uso de Equipamentos de Proteção Individual (EPI) adequados 
para a atividade dos funcionários, conforme Norma Regulamentadora do Ministério do Trabalho 
e Emprego; IV. Proceder a limpeza e a supressão de vegetação estritamente na área discriminada 
nesta portaria; V. É proibido o uso de fogo e de produtos químicos de qualquer espécie para a 
eliminação da vegetação, bem como a queima do material oriundo do desmatamento; VI. Deverá 
ser dado aproveitamento socioeconômico ao material lenhoso e subprodutos florestais decorrente 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

052363C63501E788CF1CF4BAEE564033

quarta-feira, 8 de dezembro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 8 de dezembro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara

 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Félix, 74 – Tele fax (75) 3364‐2161 Ramal 212, CEP 46.980‐000, Iraquara, Bahia.   
E‐mail: prefeitura@iraquara.ba.gov.br CNPJ 13.922.596/0001‐29 

 
da supressão; VII. Realizar convênio com clínica veterinária para encaminhamento de animais 
silvestres que sofram ferimentos durante a realização das atividades de supressão. 
 
Art. 3°- O não cumprimento das condicionantes expostas, bem como dos prazos estabelecidos 
nesta Autorização implicará na aplicação das sanções penais cabíveis e multa, correspondente à 
classe da infração relacionada ao passivo e a suspensão imediata da mesma, conforme legislação 
vigente. 
 
ART.4°- A Autorização ambiental não exime o empreendedor da obrigatoriedade do 
cumprimento das normas aplicáveis às atividades envolvidas, no âmbito Federal, Estadual ou 
Municipal, quando couber, e estando submetido à fiscalização dos órgãos competentes. 
 
Art. 5° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

Iraquara-BA, 08 de dezembro de 2021. 

    

 

Walterson Ribeiro Coutinho 
          Prefeito Municipal de Iraquara 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

052363C63501E788CF1CF4BAEE564033

quarta-feira, 8 de dezembro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 8 de dezembro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara
Portaria

 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Félix, 74 – Tele fax (75) 3364‐2161 Ramal 212, CEP 46.980‐000, Iraquara, Bahia.   
E‐mail: prefeitura@iraquara.ba.gov.br CNPJ 13.922.596/0001‐29 

 
 

 

PORTARIA SEMMA 008/2021 
LICENÇA UNIFICADA 

 
Requerente: SERTAO EMPREENDIMENTOS, COBRANÇAS E PUBLICIDADE LTDA     
CNPJ: 08.981.767/0001-50 
N° Processo: LU 0011/2021    
Validade: 2 (DOIS) ANOS   
 
MUNICÍPIO DE IRAQUARA/BA, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por Lei, 
e com fundamento na Lei nº 246, de 30 de novembro de 2013, vistoria e parecer técnico e demais 
informações constantes do processo SEMMA LU 0011/2021, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1° - Conceder Licença Unificada (LU), válida por 02 (dois) anos, ao empreendimento 
SERTAO EMPREENDIMENTOS, COBRANCAS E PUBLICIDADE LTDA, inscrito no CNPJ 
n.° 08.981.767/0001-50, para atividade de Parcelamento do Solo (Loteamentos, 
Desmembramentos), situado na Fazenda Sena do Sul, Zona Rural, deste Município, mediante o 
cumprimento da legislação vigente e das condicionantes estabelecidas no art. 2°, desta Portaria: 
 
Art. 2° - O empreendimento, no entanto, fica sujeito à legislação vigente e às seguintes 
condicionantes: I. Toda e qualquer alteração referente às atividades deverá ser comunicada por 
escrito à SEMMA para análise e deliberação; II. Executar as atividades em conformidade com 
os estudos e procedimentos apresentados nos projetos de acordo com as Normas Técnicas 
expedidas pela Associação Brasileira de Normas Técnicas (ABNT); III. Como compensação pela 
supressão que será realizada, o empreendedor deverá acrescer, área de mesmo tamanho da área 
que será suprimida, à Reserva Legal já existente na Fazenda Sena do Sul; IV. Manter cópia desta 
licença e cópia dos documentos relativos ao cumprimento das condicionantes acima 
estabelecidas disponível para a fiscalização da SEMMA. 
 
Art. 3° - O licenciamento ambiental não exime o empreendedor da obrigatoriedade do 
cumprimento das normas aplicáveis às atividades envolvidas, no âmbito Federal, Estadual ou 
Municipal, quando couber, e estando submetido à fiscalização dos órgãos competentes. 
 
Art. 4° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Iraquara-BA, 08 de dezembro de 2021. 
___________________________________ 

Walterson Ribeiro Coutinho 
  Prefeito Municipal de Iraquara 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0D5C20826B6C30246703C89A5B7FF07A

quarta-feira, 8 de dezembro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 8 de dezembro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Iraquara
Outros

 
 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Félix, 74 – Telefax (75) 3364‐2161 Ramal 212, CEP 46.980‐000, Iraquara, Bahia.   
e‐mail:prefeitrura@iraquara.ba.gov.br CNPJ 13.922.596/0001‐29 

 
 

 
RESULTADO DA CHAMADA PÚBLICA DE N° 001-2021 

 
Fomento à Cultura – Lei Aldir Blanc – 14.017/2020 

 
 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA, Estado da Bahia, através da Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer, torna público, que se encontra a disposição 
dos interessados, no Portal Oficial da Prefeitura Municipal de Iraquara, Estado da Bahia, os 
espaços culturais devidamente reconhecidos como “fazedores de cultura” no âmbito do 
Município de Iraquara, resultado através do link: http://www.iraquara.ba.gov.br, 
Fundamentação Legal: Lei Nacional de n.° 14.017/2020, Intitulada Lei Aldir Blanc, e da 
Medida Provisória de n.° 990, de 9/7/2020, que dispõe sobre o auxílio emergencial da cultura 
como medida para enfrentamento da crise de saúde pública decorrente da COVID-19, outras 
informações: cultura@iraquara.ba.gov.br 
 
ÁREA: 1 MÚSICA/ FOLIA DE REIS 
 
Nome fantasia- Sr. Mario 
Nome \ Razão social - Mario Izaltino da Silva  
CPF do representante- 02380150508  
Atividade Artística- Folia de reis 
 
Nome fantasia- Maxixe 
Nome \ Razão social - Clodoaldo Raimundo de Jesus 
CPF do representante- 34112590865  
Atividade Artistica- Folia de reis 
 
Nome fantasia- Terno de Reis de Alvino 
Nome \ Razão social - Paulo Anjos de Jesus 
CPF do representante- 00495823562 
Atividade Artistica- Folia de reis 
 
Nome fantasia- Terno de reis de Joaquim de Quintino 
Nome \ Razão social - Joaquim José Pires 
CPF do representante- 12610669879 
Atividade Artistica- Folia de reis 
 
Nome fantasia- Terno de reis de São Sebastião 
Nome \ Razão social - Romilson Carlos Conceição de Souza 
CPF do representante- 02438082593 
Atividade Artística- Folia de reis 
 
Nome fantasia- Terno de Reis Wanter Coutinho 
Nome \ Razão social - Edivaldo Oliveira dos Santos 
CPF do representante- 94094578587 
Atividade Artística- Folia de reis 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7E4FE60B596487F742523053E8428C33



quarta-feira, 8 de dezembro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Iraquara

 
 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Félix, 74 – Telefax (75) 3364‐2161 Ramal 212, CEP 46.980‐000, Iraquara, Bahia.   
e‐mail:prefeitrura@iraquara.ba.gov.br CNPJ 13.922.596/0001‐29 

 
 
ÁREA: 2 MÚSICA 
 
Nome fantasia- Gabriel Oliveira 
Nome \ Razão social - Gabriel Oliveira Batista 
CPF do representante- 07891072523 
 
Nome fantasia- Mirceia Jordana 
Nome \ Razão social - Mirceia Jordana Félix Pedreira 
CPF do representante- 03897234521 
Atividade Artistica- Cantora e compositora 
 
 
Nome fantasia- Gueu Rodrigues 
 Nome \ Razão social - Gleidisson Santos Souza 
CPF- 07591905503 
Atividade Artística- compositor e cantor 
 
Nome fantasia- Sávio Rocha 
Nome \ Razão social - Sávio Silva Rocha 
CPF- 07338639574 
Atividade Artística- Músico 
 
Nome fantasia- Johnny Ribeiro 
Nome \ Razão social - Dionivan Ribeiro Santos 
CPF- 04586022566 
Atividade Artística- Músico 
 
Nome fantasia- Júlio Cesar 
 Nome \ Razão social - Júlio Cesar Souza Monteiro 
CPF- 11302764810 
Atividade Artística- Músico 
 
 
ÁREA: 3 DANÇA 
 
Nome fantasia- Ciranda dos Anjos - Dança circular  
Nome \ Razão social - Suzana Durães Viana 
CPF: 02342127804 
Atividade Artística- Dança circular 
 
Nome fantasia- GCAM 
Nome \ Razão social - Grupo Cultural Arte e movimento 
CPF: 02950005000100 
Atividade Artística- Dança corporal típica 
 
ÁREA: 4 TEATRO 
Nome fantasia- Eloisa de Souza Ramos 
Nome Razão social - Teatro da vila 
CPF: 08336324500 
Atividade Artística- Apresentações teatrais 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7E4FE60B596487F742523053E8428C33



quarta-feira, 8 de dezembro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Iraquara

 
 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Félix, 74 – Telefax (75) 3364‐2161 Ramal 212, CEP 46.980‐000, Iraquara, Bahia.   
e‐mail:prefeitrura@iraquara.ba.gov.br CNPJ 13.922.596/0001‐29 

 
 
 
ÁREA: 5 ARTES VISUAIS 
 
Nome fantasia- Ruan Zion 
Nome \ Razão social - Ruan santos Medeiros 
CPF: 54404892829 
Atividade Artística- Artista visual 
 
 
ÁREA: 6 PATRIMÓNIO HISTÓRICO CULTURAL 
 
 Nome fantasia- Terreiro de Oxóssi 
Nome \ Razão social - Maria Lúcia oliveira dos santos 
CPF: 97135194500 
Atividade Artística- Yalorixá mãe Lucia 
 
 
Nome fantasia- Vilma 
Nome \ Razão social - Vilma Rosa Campos 
CPF: 97964573500 
Atividade Artística- Benzedeira e Mãe de Santo 
 
ÁREA: 7 POESIA 
 
Nome fantasia- João Gomes 
Nome \ Razão social - João Gomes Neto 
CPF: 41389573591 
Atividade Artística- Poeta 
 
Nome fantasia- João Peixoto Magalhães Filho 
Nome \ Razão social - João Peixoto Magalhães Filho 
CPF: 00403432510 
Atividade Artística- Poeta 
 
 
ÁREA: 8 CULTURA ESPORTIVA 
 
Nome fantasia- Filhos da Terra 
Nome \ Razão social - Diego Neves Cordeiro 
CPF: 04384863586 
Atividade Artística- Professor de Capoeira 
 
 
ÁREA: 9 ARTES E CULTURAS INTEGRADAS 
 
Nome fantasia- Associação Comunitária do Schubert e Adjacências 
Nome \ Razão social - Associação Comunitária do Schubert e Adjacências 
CPNPJ: 03355086000163 
Atividade Artística- Atividades culturais vinculadas a São João 
 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7E4FE60B596487F742523053E8428C33



quarta-feira, 8 de dezembro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Iraquara

 
 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Félix, 74 – Telefax (75) 3364‐2161 Ramal 212, CEP 46.980‐000, Iraquara, Bahia.   
e‐mail:prefeitrura@iraquara.ba.gov.br CNPJ 13.922.596/0001‐29 

 
 
 
Nome fantasia- Associação Quilombola do Esconcio 
Nome \ Razão social - AQE 
CPNPJ: 01360014000189 
Atividade Artística- Atividades culturais  
 
Nome fantasia- Associação Quilombola Do Mato Preto 
Nome \ Razão social – AQMP 
CPNPJ: 02392327000181 
Atividade Artística- Atividades culturais  
 
 
ÁREA: 10 ARTESANTO 
 
Nome fantasia- Zé de Ilde 
Nome Razão social - José Marciano Novais 
CPF: 00460534505 
Atividade Artistica- Artesanato 
 
Nome fantasia- Vivian_arte_macramê 
Nome Razão social – Vivian Souza Miranda 
CPF 08661582512 
Atividade Artistica- Artesanato 
 
 
Nome fantasia- Artesanato de cipó caititu 
Nome Razão social – Adebardo Candido Miranda 
CPF 00349148546 
Atividade Artistica- Artesanato 
 
Nome fantasia- Artesanato de cipó caititu 
Nome Razão social – Raimunda Santos de Souza 
CPF 89812395504 
Atividade Artistica- Artesanato 
 
Nome fantasia- Wendel Solon 
Nome Razão social – Wendel Solon artista 
CPF 09568099603 
Atividade Artistica- Artesanato 
 
Nome fantasia- Casarão da Cultura 
Nome Razão social – Nadi lima 
CPF 08576960419 
Atividade Artistica- Artesanato 
 
Nome fantasia- Arte da cinha 
Nome Razão social – Silvana Rosa de Oliveira 
CPF 22036775896 
Atividade Artistica- Artesanato 
 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7E4FE60B596487F742523053E8428C33



quarta-feira, 8 de dezembro de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00980 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Iraquara

 
 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Félix, 74 – Telefax (75) 3364‐2161 Ramal 212, CEP 46.980‐000, Iraquara, Bahia.   
e‐mail:prefeitrura@iraquara.ba.gov.br CNPJ 13.922.596/0001‐29 

 
 
Nome fantasia- Nina arte 
Nome Razão social – Jandira Martins dos Santos 
CPF 35106921520 
Atividade Artistica- Artesanato 
Nome fantasia- Mônica Luíza Artesanato 
Nome Razão social – Mônica Luíza Teixeira Martins 
CPF 06381417536 
Atividade Artistica- Artesanato 
 
Nome fantasia- Judit Bordado e Flores 
Nome Razão social – Judit da Costa Silva 
CPF 20437889572 
Atividade Artistica- Artesanato 
 
Nome fantasia- Dilma Artesanato 
Nome Razão social – Dilma Artesanato 
CPF 48571423504 
Atividade Artistica- Artesanato 
 
Nome fantasia- Zé de Ilde 
Nome \ Razão social – José Marciano Novais 
CPF do representante- 00460534505 
Atividade Artistica- Artesanato 
 
 
 

Iraquara/Ba, 07 de dezembro de 2021. 
 
 
 
 

SIMONE NEVES PINTO 
Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7E4FE60B596487F742523053E8428C33


		2021-12-08T16:49:19-0300




